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2. CHRONOLOGISCHE TABELLE

westschweizerischer Profanbauten von 1550 bis c¢. 1680
nach Kantonen geordnet

Wo Einzelformen von Bedeutung sind, wurden diese kursiv geschrieben,

Datum

Standort

BERN: JURA

1549
1559/61
1568
1574
1577
1578
1578/82

1589/91
1590/91
1591

1597/1606
1605
1605/07
1611

1620
1627
1631

2.H.17. Jhdt.
1675

1684

Biel
Biel
Neuenstadt
Biel
Biel
Neuenstadt
Biel

Biel
Pruntrut

Pruntrut

Pruntrut
Neuenstadt
Pruntrut
Biel

Biel
Courtelary

Neuenstadt

Pruntrut
Neuenstadt

Delsberg

Baumeiser

Pfarrhaus Portal

Zunfthaus Waldleuten M. Voumard

Haus Nr. 233, Faubourg Fenster

Wohnhaus neben « Krone» L. Perrot

Abtenhaus

Herrenhaus Ligerz

Gasthaus « Krone » L.. Perrot
Portal

Zeughaus
SchloB, neuer Iliigel

Jesuitenkolleg
teilweise Neubau

Jesuitenkolleg, Neubau
Herrenhaus Ligerz
Pensionnat La Pagerie
Zunfthaus Waldleuten
Abtenhaus

Maison de justice

Wirtschaftsgebdude

des Klosters Bellelay
Haus Béchaux
Wirtschaftsgebdaude (1631)
gen. « Berner Haus »,
Haus Nr. 7, rue du College

A. Isenmann

Portal

Turmervker

Portal

Portal und Fenstey

gen.«Berner Haus»
abgebrochen 1920

Portal
Treppe

Portal
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Datum

FREIBURG

1562

um 1570
1581/85
1585/96
Anf. 17. Jhdt.

nach 1606
1607

1611/13
1612
1616
1616/18
1619/26

um 1625
um 1637
1643/49

1644
1650

1656

1660/66

2. H.17. Jhdt.

GENF

1555/80

1556

Standort

Freiburg
Freiburg
Freiburg
Freiburg
Freiburg

Freiburg

Freiburg

Freiburg
Freiburg
Barberéche
Farvagny

Rue

Freiburg
Riedera

Freiburg

Givisiez
Estavayer-le-L.
Bourguillon
Vuippens

Cressier-sur-
Morat

Genf

Genf

Anhang

Objekt

Haus Praroman

Haus Nr. 240, Murtengasse
Hotel Ratzé
Jesuitenkolleg

Haus Vicarino
rue des Alpes

Haus Vonderweid,
Nr. 37, Grand-Rue

Haus Hugentobler
[Lausannegasse

Schweizerhalle

Haus Nr. 42, Neustadtgasse
Herrenhaus Grand-Vivy
Landvogtei

SchloB3

Haus Nr. 234, Murtengasse
Herrenhaus
Rathaus

Herrenhaus

Haus Nr. 162, rue de Rive
Schlof

altes Schlof3

Schlof3

Rathaus

Rathaus

Baumeister
Bemerkungen

Echksdaule
Fenster

J. Fumal

A. und F. Cotti
Erker

Ecksdutle
Evker

Erker

Ecksdule

P. Favre

Wohnba
Ringmauer mit
Wehrtitvmchen

P. Winter
Freitreppe
Portal
Portal

Umbauten

P. Desfosses

J. und N. Bogueret

Rampenturm

Rampenportal
P. Desfosses



Datum

1558/62

1572

Ende 16. Jhdt.

1617/20

1618/20

1621

nach 1625
vor 1627
id.

1627

1627/34

um 1630

1637

nach 1650

2. H.17. Jhdt.

id.

id.

id.

1666

1678

1681

Standort

Genf

Genf

Genf

Genf

Genf

Jussy
Vernier
Genf

Genf

Genf

Genf

Genf

Hermance
Sécheron
Genf

Genf

Genf

Satigny
Bellerive
Corsinge

Genf

Anhang

Objekt

College
St-Antoine

Zeughaus

Haus Nr. 25
rue des Allemands

Rathaus,
neuer Fliigel

Haus Turrettini

Chateau du Crest

ChAteau des Bois
Haus Micheli

Haus Burlamaqui

Haus Nr. 10
rue des Granges

Kornhaus « Ancien Arsenal »

Haus Nr. 12
rue des IZtuves

Schlof3
Chateau Roset

Haus Butint

Haus Micheli, Nr. 3, rue

de I’Hotel de Ville

Haus Nr. 11
rue des Allemands

Herrenhaus Bedot

Herrenhaus

Herrenhaus d’Adda

Haus Calandrini

91

Baumeister
Bemerkungen

1886/88 teilweise
umgebaut

abgebrochen 1898

F. Petitot und
J. Pattac

F. Petitot und
J. Pattac

umgebaut im
19. Jhdt.

teilweise umgebaut

Pavillon
teilweise umgebaut
F. Petitot

Treppe
abgebrochen 1898

Umbauten

Treppe « Henvi [1»
abgebrochen 1898

Treppe



92 Anhang
Datum Standort Objekt
NEUENBURG
um 1550 Cressier SchloB
1552 Auvernier Haus Bachelin
1564/1620 Gorgier SchloB3
1568/70 Neuenburg Halle au poids de fer
1569/75 Neuenburg Maison des Halles
1570 Auvernier Solothurner, Spital
1572/76 Cressier Haus Vallier
1574 Neuenburg Haus Nr. 20
rue des Fausses-Brayes
1574 Auvernier Haus Girard-ILozéron
1574 Peseux SchloB,
1576 Gorgier SchloB
1577 Hauterive Wohnhaus
1580/1647 Neuenburg Haus Jeanneret,
ehem. Chambrier
1581 St-Blaise Maison de la Dime
1583 Neuenburg Rathaus
1588 Valangin Haus Delachaux
m. Treppenturm
Ende16. Jhdt. Corcelles Haus, Grand-Rue
id. Neuenburg Chateau Beauregard
id. Landeron Wohnhaus
1600 Neuenburg Schlof
um 1600 Neuenburg Haus Nr. 1,
Place des Halles
id. Mobtiers Gemeindehaus
1603 Neuenburg Haus Nr. 7,
Place des Halles
1607 La Coudre ‘Wohnhaus
1609 Neuenburg Haus Marval

Baumeister
Bemerkungen

Portal
Portal
Umbauten

L. Perrot
abgebrochen
nach 1736

L. Perrot
Portal

vermutl. I.. Perrot
Evker

Fenster

Portal
Portal
Portal
Fenster

Treppenhaus,
Evker,
Terrassenmauer

Portal
abgebrochen 1844

Fenster

Portal und Fenstey
Portal

Fenster

Portal, Evker

Fenster

Portal

Fenster



1610
1614

1615
1618
1635/39

1670

WAADT
1558/59

1565/68

1572/76

1575

1577/79
1587/90
1579/86

1595

1597

Ende16. Jhdt.
id.

1618
1620
1623/42

1646
1647
2. H.17. Jhdt.
1656

Anhang 93
Standort Objekt gaumeister
emerkungen
Cressier Herrenhaus Vallier
Chaux-de- Wohnhaus Crosettes Fenster
Fonds
Auvernier Haus Chambrier Portal
Montmirail SchloB umgebaut 1714/20
Neuenburg Maison du Trésor, Korn-
und Kaufhaus
La Sagne Haus la Corbatiére Portal
Lausanne Stadthaus du Pont J. Violat
abgebrochen 1870
Avenches Schlof3 A. Ballanche
Umbauten J. Ballanche
vermutl. L. Perrot
Portal, Evker
Payerne Landvogtei
Romainmotier Haus Glayre Evker
Nyon Schlof3 Umbauten
TLausanne Académie
Lucens Schlof Umbauten
Moudon SchloB Rochefort
Nyon Wohnhaus Fenster
Lausanne Haus Vullyamoz abgebrochen 1909
Valeyres-
sous-Rances Herrenhaus Treppenturm
Avenches Stadthaus umgebaut 1753
Morges Haus an der Grand-Rue
Lutry Schlo3 de Crousaz
Umbau
Moudon Haus d’Arnay
Lucens « La belle maison » Fassadenmalerei
Lausanne Hotel Polier abgebrochen 1912
Mex Chateau d’en bas Treppen

und Galerien



Standort

1670
1671
1674/78

1680/1690
nach 1680

1682

WALLIS
1580
1629/35
1642/50
1645

1646

1649

~ vor 1650

1653
1657
1658

1660/61

2. H.17. Jhdt.

1699

1699/anf.
18. Jhdt.

1702

Morges
Moudon

Lausanne

Aubonne

Lausanne

Morges

Saviése

Monthey

Brig
Martigny

Le Chable

Les Anchettes
b. Siders

Sitten

Collombey
Sitten
Siders

Sitten
Brig
Visp
Sitten

Raron

Anhang

Objekt

Haus Blanchenay
Schlol Billens

Rathaus de
la Palud

SchlofB3

Haus Constant,
rue de Bourg

Rathaus

Gemeindehaus

Herrensitz
Hildebrand Jost

SchleB Stockalper

Stadthaus

Haus Troillet

Herrensitz Platea

Haus Ambuel

Chatillon
Chorherrenhaus
Herrensitz

de Courten
Rathaus

Haus Wegener

Haus Burgener

Haus von Riedmatten

altes Haus von Roten (1548)

Baumeister
Bemerkungen

Galerien

teilweise umge-
baut 1816
A. de Crousaz

Cour d honnewr

teilweise umgebaut
vermutl.
A. de Crousaz

Portal

Treppe, Galerie
vermutl, Bodmer

Treppe

Laubengang
Galerien
umgebaut 1788

Crctlerien

Treppe, Galerien

heute als Hotel
umgebaut,
Treppe, Galerie

Treppe, Galevie

Galevie
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