

Zeitschrift: Freiburger Geschichtsblätter
Herausgeber: Deutscher Geschichtsforschender Verein des Kantons Freiburg
Band: 49 (1958-1959)

Artikel: Der westschweizerische Profanbau der Renaissance 1550-1680
Autor: Aepli, Hubert
Register: Chronologische Tabelle
DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-337849>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 28.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

2. CHRONOLOGISCHE TABELLE

westschweizerischer Profanbauten von 1550 bis c. 1680
nach Kantonen geordnet

Wo Einzelformen von Bedeutung sind, wurden diese *kursiv* geschrieben.

Datum	Standort	Objekt	Baumeister Bemerkungen
BERN : JURA			
1549	Biel	Pfarrhaus	<i>Portal</i>
1559/61	Biel	Zunfthaus Waldleuten	M. Voumard
1568	Neuenstadt	Haus Nr. 233, Faubourg	<i>Fenster</i>
1574	Biel	Wohnhaus neben « Krone »	L. Perrot
1577	Biel	Abtenhaus	
1578	Neuenstadt	Herrenhaus Ligerz	
1578/82	Biel	Gasthaus « Krone »	L. Perrot <i>Portal</i>
1589/91	Biel	Zeughaus	
1590/91	Pruntrut	Schloß, neuer Flügel	
1591	Pruntrut	Jesuitenkolleg teilweise Neubau	A. Isenmann
1597/1606	Pruntrut	Jesuitenkolleg, Neubau	
1605	Neuenstadt	Herrenhaus Ligerz	<i>Portal</i>
1605/07	Pruntrut	Pensionnat La Pagerie	
1611	Biel	Zunfthaus Waldleuten	<i>Turmerker</i>
1620	Biel	Abtenhaus	<i>Portal</i>
1627	Courtelary	Maison de justice	<i>Portal und Fenster</i>
1631	Neuenstadt	Wirtschaftsgebäude des Klosters Bellelay	gen. « Berner Haus » abgebrochen 1920
2. H. 17. Jhd.	Pruntrut	Haus Béchaux	<i>Portal</i>
1675	Neuenstadt	Wirtschaftsgebäude (1631) gen. « Berner Haus »,	<i>Treppe</i>
1684	Delsberg	Haus Nr. 7, rue du Collège	<i>Portal</i>

Datum	Standort	Objekt	Baumeister Bemerkungen
FREIBURG			
1562	Freiburg	Haus Praroman	<i>Ecksäule</i>
um 1570	Freiburg	Haus Nr. 240, Murtengasse	<i>Fenster</i>
1581/85	Freiburg	Hôtel Ratzé	J. Fumal
1585/96	Freiburg	Jesuitenkolleg	A. und F. Cotti
Anf. 17. Jhd. t.	Freiburg	Haus Vicarino rue des Alpes	<i>Erker</i>
nach 1606	Freiburg	Haus Vonderweid, Nr. 37, Grand-Rue	<i>Ecksäule</i>
1607	Freiburg	Haus Hugentobler Lausannegasse	<i>Erker</i>
1611/13	Freiburg	Schweizerhalle	<i>Erker</i>
1612	Freiburg	Haus Nr. 42, Neustadtgasse	<i>Ecksäule</i>
1616	Barberêche	Herrenhaus Grand-Vivy	
1616/18	Farvagny	Landvogtei	P. Favre
1619/26	Rue	Schloß	<i>Wohnbau</i> <i>Ringmauer mit</i> <i>Wehrtürmchen</i>
um 1625	Freiburg	Haus Nr. 234, Murtengasse	
um 1637	Riedera	Herrenhaus	
1643/49	Freiburg	Rathaus	P. Winter <i>Freitreppe</i>
1644	Givisiez	Herrenhaus	<i>Portal</i>
1650	Estavayer-le-L.	Haus Nr. 162, rue de Rive	<i>Portal</i>
1656	Bourguillon	Schloß	Umbauten
1660/66	Vuippens	altes Schloß	
2. H. 17. Jhd. t.	Cressier-sur-Morat	Schloß	
GENF			
1555/80	Genf	Rathaus	P. Desfosses J. und N. Bogueret <i>Rampenturm</i>
1556	Genf	Rathaus	<i>Rampenportal</i> P. Desfosses

Datum	Standort	Objekt	Baumeister Bemerkungen
1558/62	Genf	Collège St-Antoine	1886/88 teilweise umgebaut
1572	Genf	Zeughaus	
Ende 16. Jhdt.	Genf	Haus Nr. 25 rue des Allemands	abgebrochen 1898
1617/20	Genf	Rathaus, neuer Flügel	F. Petitot und J. Pattac
1618/20	Genf	Haus Turrettini	F. Petitot und J. Pattac
1621	Jussy	Château du Crest	umgebaut im 19. Jhdt.
nach 1625	Vernier	Château des Bois	
vor 1627	Genf	Haus Micheli	
id.	Genf	Haus Burlamaqui	teilweise umgebaut
1627	Genf	Haus Nr. 10 rue des Granges	<i>Pavillon</i> teilweise umgebaut F. Petitot
1627/34	Genf	Kornhaus «Ancien Arsenal»	
um 1630	Genf	Haus Nr. 12 rue des Etuves	<i>Treppe</i> abgebrochen 1898
1637	Hermance	Schloß	Umbauten
nach 1650	Sécheron	Château Roset	
2. H. 17. Jhdt.	Genf	Haus Butini	
id.	Genf	Haus Micheli, Nr. 3, rue de l'Hôtel de Ville	
id.	Genf	Haus Nr. 11 rue des Allemands	<i>Treppe «Henri II»</i> abgebrochen 1898
id.	Satigny	Herrenhaus Bedot	
1666	Bellerive	Herrenhaus	
1678	Corsinge	Herrenhaus d'Adda	<i>Treppe</i>
1681	Genf	Haus Calandrini	

Datum	Standort	Objekt	Baumeister Bemerkungen
NEUENBURG			
um 1550	Cressier	Schloß	<i>Portal</i>
1552	Auvernier	Haus Bachelin	<i>Portal</i>
1564/1620	Gorgier	Schloß	Umbauten
1568/70	Neuenburg	Halle au poids de fer	L. Perrot abgebrochen nach 1736
1569/75	Neuenburg	Maison des Halles	L. Perrot
1570	Auvernier	Solothurner, Spital	<i>Portal</i>
1572/76	Cressier	Haus Vallier	vermutl. L. Perrot <i>Erker</i>
1574	Neuenburg	Haus Nr. 20 rue des Fausses-Brayes	<i>Fenster</i>
1574	Auvernier	Haus Girard-Lozéron	<i>Portal</i>
1574	Peseux	Schloß,	<i>Portal</i>
1576	Gorgier	Schloß	<i>Portal</i>
1577	Hauterive	Wohnhaus	<i>Fenster</i>
1580/1647	Neuenburg	Haus Jeanneret, ehem. Chambrier	<i>Treppenhaus,</i> <i>Erker,</i> <i>Terrassenmauer</i>
1581	St-Blaise	Maison de la Dîme	<i>Portal</i>
1583	Neuenburg	Rathaus	abgebrochen 1844
1588	Valangin	Haus Delachaux m. Treppenturm	<i>Fenster</i>
Ende 16. Jhd.	Corcelles	Haus, Grand-Rue	<i>Portal und Fenster</i>
id.	Neuenburg	Château Beauregard	<i>Portal</i>
id.	Landeron	Wohnhaus	<i>Fenster</i>
1600	Neuenburg	Schloß	<i>Portal, Erker</i>
um 1600	Neuenburg	Haus Nr. 1, Place des Halles	<i>Fenster</i>
id.	Môtiers	Gemeindehaus	
1603	Neuenburg	Haus Nr. 7, Place des Halles	<i>Portal</i>
1607	La Coudre	Wohnhaus	<i>Fenster</i>
1609	Neuenburg	Haus Marval	

Datum	Standort	Objekt	Baumeister Bemerkungen
1610	Cressier	Herrenhaus Vallier	
1614	Chaux-de-Fonds	Wohnhaus Crosettes	<i>Fenster</i>
1615	Auvernier	Haus Chambrier	<i>Portal</i>
1618	Montmirail	Schloß	umgebaut 1714/20
1635/39	Neuenburg	Maison du Trésor, Korn- und Kaufhaus	
1670	La Sagne	Haus la Corbatière	<i>Portal</i>
WAADT			
1558/59	Lausanne	Stadthaus du Pont	J. Violat abgebrochen 1870
1565/68	Avenches	Schloß Umbauten	A. Ballanche J. Ballanche vermutl. L. Perrot <i>Portal, Erker</i>
1572/76	Payerne	Landvogtei	
1575	Romainmôtier	Haus Glare	<i>Erker</i>
1577/79	Nyon	Schloß	Umbauten
1587/90	Lausanne	Académie	
1579/86	Lucens	Schloß	Umbauten
1595	Moudon	Schloß Rochefort	
1597	Nyon	Wohnhaus	<i>Fenster</i>
Ende 16. Jhd.	Lausanne	Haus Vullyamoz	abgebrochen 1909
id.	Valeyres-sous-Rances	Herrenhaus	<i>Treppenturm</i>
1618	Avenches	Stadthaus	umgebaut 1753
1620	Morges	Haus an der Grand-Rue	
1623/42	Lutry	Schloß de Crousaz Umbau	
1646	Moudon	Haus d'Arnay	
1647	Lucens	« La belle maison »	<i>Fassadenmalerei</i>
2. H. 17. Jhd.	Lausanne	Hôtel Polier	abgebrochen 1912
1656	Mex	Château d'en bas	<i>Treppen und Galerien</i>

Datum	Standort	Objekt	Baumeister Bemerkungen
1670	Morges	Haus Blanchenay	<i>Galerien</i>
1671	Moudon	Schloß Billens	
1674/78	Lausanne	Rathaus de la Palud	teilweise umgebaut 1816 A. de Crousaz
1680/1690	Aubonne	Schloß	<i>Cour d'honneur</i>
nach 1680	Lausanne	Haus Constant, rue de Bourg	teilweise umgebaut vermutl. A. de Crousaz
1682	Morges	Rathaus	<i>Portal</i>

WALLIS

1580	Savièse	Gemeindehaus	
1629/35	Monthey	Herrensitz Hildebrand Jost	<i>Treppe, Galerie</i>
1642/50	Brig	Schloß Stockalper	vermutl. Bodmer
1645	Martigny	Stadthaus	<i>Treppe</i> <i>Laubengang</i>
1646	Le Châble	Haus Troillet	
1649	Les Anchettes b. Siders	Herrensitz Plateau	<i>Galerien</i>
vor 1650	Sitten	Haus Ambuel	umgebaut 1788 <i>Galerien</i>
1653	Collombey	Châtillon	<i>Treppe, Galerien</i>
1657	Sitten	Chorherrenhaus	
1658	Siders	Herrensitz de Courten	heute als Hotel umgebaut, <i>Treppe, Galerie</i>
1660/61	Sitten	Rathaus	
2. H. 17. Jhd. Brig		Haus Wegener	
1699	Visp	Haus Burgener	<i>Treppe, Galerie</i>
1699/anf. 18. Jhd.	Sitten	Haus von Riedmatten	
1702	Raron	altes Haus von Roten (1548)	<i>Galerie</i>